BP 1177 f 057r 03 ma 22-06-1383.

Gerardus Loij Willems soen en zijn vrouw Batha ?gnd van den Put beloofden of verkochten aan broeder Henricus Berwout prior van Porta Celi een lijfrente¹⁴ van 8 oude Franse schilden, een helft te betalen met Kerstmis en de andere helft met Sint-Jan, voor het eerst met Kerstmis aanstaande (vr 25-12-1383), gaande uit (1) een huis ~~en-erf?~~, in Den Bosch, over de Visbrug, tussen een straatje dat daar loopt naar de gemene beerput enerzijds en erfgoed van Johannes gnd Hoevelman anderzijds, (2) een huis en erf over de Visbrug, tussen erfgoed van Johannes van Enghelen enerzijds en erfgoed van Goeswinus van Enghelen anderzijds, reeds belast met cijzen.

Gerardus Loij Willems soen maritus legitimus ut asserebat (dg: Batha) Bathe (dg: sue uxoris f) ?dicte van den Put sue uxoris et dicta Batha cum eodem tamquam cum tutore ad fratri Henrico Berwout priori de Porta Celi vitalem pensionem octo aude scilde monete regis Francie seu valorem solvendam anno quolibet ad vitam dicti emptoris et non ultra mediatim Domini et mediatim Johannis et pro primo termino nativitatis Domini ex domo [et area?] sita in Busco ultra [pontem] pis[ci]u[m] inter viculum tendentem ibidem versus communem cloacam ex uno et inter hereditatem Johannis dicti Hoe[v]elman ex alio atque ex domo et area sita ultra dictum pontem inter hereditatem Johannis de Enghelen ex uno et inter hereditatem Goeswini de Enghelen ex alio ut dicebant [promittentes] super habita et habenda warandiam et aliam obligationem deponere exceptis censibus exinde prius de jure solvendis et sufficientem facere et cum mortuus fuerit etc. Testes Bruheze et Jordanus datum (dg: s) secunda post Gervasii et Prothasii.

BP 1177 f 057r 04 di 23-06-1383.

Gerardus zv Hermannus van Dalem, mede namens zijn vrienden en bloedverwanten van de kant van voornoemde Hermannus, verklaarde verzoend te zijn met Johannes zvw Albertus Gielijs soen en zijn verwanten en vrienden, mbt de dood van Petrus Crabbart zv voornoemde Hermannus van Dalem, veroorzaakt door voornoemde Johannes zvw voornoemde Albertus. Hij beloofde aan Goeswinus van Best, tbv allen die het aangaat, het zoenakkoord van waarde te houden.

Gerardus filius (dg: qu) Hermanni de Dalem pro se et pro consanguineis et amicis ex parte et latere dicti Hermanni (dg: genitis et generandis) palam recognovit se fore reconciliatum (dg: et) cum Johanne filio quondam Alberti Gielijs soen et cum eius consanguineis et amicis (dg: genitis et generandis) super nece quondam Petri Crabbart filii dicti Hermanni de Dalem facta ut dicebat per dictum Johannem filium quondam Alberti predicti #in persona dicti quondam Petri Crabbart# ut dicebat promittens super omnia Goeswino de Best ad opus omnium quorum interest vel interesse poterit in futuro pro se et pro suis amicis et consanguineis (dg: genitis et generandis) ex parte et latere dicti Hermanni huiusmodi reconciliacionem ratam servare. Testes Luce et Jordanus datum in vigilia nativitatis Johannis.

¹⁴ Zie → BP 1175 f 129r 01 za 08-05-1395 (2), onder bepaalde condities zal de schepenbrief waarin deze lijfrente werd beloofd worden teruggegeven.

BP 1177 f 057r 05 di 23-06-1383.

Egidius gnd Cnode zvw Petrus Crabbart, voor zich en zijn bloedverwanten van de kant van wijlen zijn zuster Elizabeth Crabbart ev Hermannus van Dalem, verklaarde verzoend te zijn met voornoemde Johannes zvw Albertus Gielij's soen en zijn verwanten en vrienden, mbt de dood van Petrus Crabbart zv voornoemde Hermannus van Dalem, veroorzaakt door voornoemde Johannes zvw voornoemde Albertus. Hij beloofde aan Goeswinus van Best, tbv allen die het aangaat, het zoenakkoord van waarde te houden.

Egidius (dg: filius) dictus Cnode filius quondam Petri Crabbart pro se et amicis et consanguineis ex parte et latere quondam Elizabeth Crabbart #sue sororis# uxoris olim Hermanni d[e Da]lem palam recognovit se fore reconciliatum cum dicto Johanne et cum consanguineis et amicis (dg: eius Johannis) eiusdem Johannis super dicta nece promittens super omnia pro se et pro amicis et consanguineis ex parte et latere dicte quondam Elizabeth (dg: huiusmodi) Goeswino de Best ad opus omnium quorum interest seu interesse poterit ratam servare. Testes datum supra.

BP 1177 f 057r 06 di 23-06-1383.

Arnoldus Cleijnael zvw Hermannus Swertveger, mede namens zijn vrienden en bloedverwanten, verklaarde verzoend te zijn mbt voornoemde dood. Hij beloofde aan Goeswinus van Best, tbv allen die het aangaat, het zoenakkoord van waarde te houden.

Arnoldus Cleijnael filius quondam Hermanni Swertveger pro se et pro suis liberis palam recognovit se fore reconciliatum super dicta nece promittens super omnia pro se et pro suis liberis Goeswino de Best ad #opus# omnium quorum interest vel interesse poterit in futuro ratam servare. Testes datum supra.

BP 1177 f 057r 07 di 23-06-1383.

Ghibo Herinc zvw Goeswinus Herinc, Goeswinus van Best en Egidius van den Dijstelberch beloofden aan Gerardus zv Hermannus van Dalem 50 lichte schilden, 12 Hollandse plakken voor 1 schild gerekend, met Sint-Jacobus aanstaande (za 25-07-1383) te betalen, op straffe van 5 oude schilden, wegens voornoemd zoenakkoord.

Ghibo Herinc filius quondam Goeswini Herinc Goeswinus de Best et Egidius van den Dijstelberch promiserunt Gerardo filio Hermanni de Dalem L licht scilde scilicet XII Hollant plakken pro quolibet scilt computato ad Jacobi proxime sub pena quinque aude scilde etc scilicet de reconciliacione dicte necis. Testes datum supra.

BP 1177 f 057r 08 vr 24-07-1383.